- Redação dada pela Lei nº 17.616, de 27-04-2012.

Art. 14. O Chefe do Poder Executivo editará o Regulamento do Fundo Penitenciário Estadual ​ FUNPES ​, no que couber.

Art. 15. Fica  o  Chefe do  Poder  Executivo  autorizado a abrir, no corrente exercício, créditos especiais no valor de R$
590.354,00 (quinhentos e noventa mil, trezentos e cinquenta e quatro reais), destinados à implementação do fundo criado por esta Lei.

Parágrafo único. Os recursos necessários à abertura dos créditos especiais de que trata este artigo serão provenientes de
convênios com órgãos federais celebrados pelas extintas Agência Goiana do Sistema Prisional e Secretaria da Justiça, recursos diretamente